
Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.412 DE 06/07/2015, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº.32.924 DE 09/07/2015
ONDE SE LÊ: LILIANE DE OLIVEIRA MACEDO
LEIA-SE: LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 852979
Errata de Portaria, publicada no DOE n°32925 em 10/07/2015 
referente à  diárias
Onde se lê: no período de 20 a 31/07/2015
Leia -se:   no período de 20 e 31/07/2015

Protocolo 853041

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº.446 de 15 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (treis e meia) diárias aos Servidores Cleberson da 
Silva Salomão, matrícula nº57204725, ocupante do cargo de 
Gerente de Escritório Regional e Fábio Henrique de Oliveira Alves, 
matrícula n° 5917943, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental-Agronomia, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem a Rondon do Pará. Objetivo: Dar continuidade 
às atividades de produção de mudas e acompanhar novas 
aquisições de materiais com recurso do Convênio n°12/2012, 
entre Idefl or-bio e o SIRPA,  no período de 21 a 24/07/2015, 
conforme o processo nº. 2015/303831, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
Protocolo 853040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.363/2015-SAGA/SEGUP                         BELÉM, 
14 DE JULHO DE 2015
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/287528, de 02 de julho 
de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO 
PALHETA, MF. nº 3242005/1, Auxiliar Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio do triênio 1989/1992, no período de 
07.08 a 05.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 852767

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.340/2015-SAGA/SEGUP                        BELÉM, 
14 DE JULHO DE 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 169/2015-GRAESP/GAB. de 
08 de julho de 2015, constante do Processo nº 2015/297532.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.264/2015-SAGA/SEGUP de 
07 de julho de 2015, publicada no DOE nº 32.924 de 09 de 

julho de 2015 que concedeu férias ao servidor JOSILEI ALBINO 
GONÇALVES DE FREITAS, MF nº 5905348/1, de 10 de julho a 08  
de agosto de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do Núcleo 
Administrativo e Financeiro, MF nº 5905348/1, referente ao 
exercício de 2014/2015, de 10 de julho a 08 de agosto de 2015 
para  27 de julho a 25 de agosto de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA, MF nº 5420547/2, para responder pelo cargo de 
Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, no período 27 de 
julho a 25 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício.

Protocolo 852764

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS ESTILO TRATOR PARA MANOBRAS DE IÇAMENTO E 
DESCARGA DE EMBARCAÇÕES, para atender as necessidades do 
grupamento fl uvial (GFLU) e do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará (CBMPA).
Valor Total: R$ 176.200,00
Data da Assinatura: 14/07/2015.
Vigência: 14/07/2015 a 13/07/2016
Orçamento: Todas as despesas decorrentes desta licitação 
correrão na Funcional Programática: 06.181.1342.6351, 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recursos: 0101 e/ou 
0301.
Contratado: TRAMONTINI MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia RSC 453, Km 02, n.° 3737, Distrito Industrial, 
CEP: 95.800-000, Venâncio Aires/RS
Telefone: (51) 3738-5117/3741-3100/3738-3117
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 852740

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº:0607/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDEÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA(MAJ/PM)
MF:5755425/1/15 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852660
DIÁRIA                                                                                                                                                

PORTARIA Nº:0608/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDEÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:DOUGLAS JANIO BEZERRA DE MORAES(SGT/BM)
MF:5561272/1/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852661
DIÁRIA                                                                                                                                                

PORTARIA Nº:0609/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDEÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR(3°SGT/
BM)MF:5826799/1/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852665
DIÁRIA                                                                                                                                                

PORTARIA Nº:0610/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDEÇÃO-PARÁ /BRASIL

SERVIDOR:EMERSON DE ALENCAR GALVÃO(SGT/PM)
MF:5330157/1/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852667
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0611/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDEÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA(SGT/BM)
MF:5397600/1 /15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 24/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852670
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0620/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETVA NA EMBARCAÇÃO EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK,A QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(2°SGT/PM)
MF:5406846/1/5 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 02 A 06/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852675
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0621/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETVA NA EMBARCAÇÃO EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK,A QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS(CB/PM)
MF:5587433/1 /5 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 02 A 06/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852676
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0622/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O CHECK DO TIPO,PARA 
HABILITAÇÃO NA AERONAVE AS 350 B2.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SÃO LUIS-MA /BRASIL
SERVIDOR:BRUNO DE CARVALHO LEITE(IPC)MF:54190834/4.5 
DIÁRIAS COMPLETA/NO PERÍODO DE 15 A 19/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852679
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0623/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O CHECK DO TIPO,PARA 
HABILITAÇÃO NA AERONAVE AS 350 B2.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SÃO LUIS-MA /BRASIL
SERVIDOR:FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA(TEN/PM) 
/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 15 A 19/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852680
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0625/2015-SAGA
OBJETIVO:COM ESCOPO DE REALIZAR TREINAMENTO DO 
SISTEMA WEB CAD.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:CASTANHAL-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:PABLO CRUZ DE OLIVEIRA(CAP.QO/PM)
MF:5833523/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/NO PERÍODO DE 
22 A 23/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852693
DIÁRIA

PORTARIA Nº:0625/2015-SAGA
OBJETIVO:COM ESCOPO DE REALIZAR TREINAMENTO DO 
SISTEMA WEB CAD.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD


